
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 1   del  09.01.2014  
 
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di Gennaio, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sias Giacomino X  
Vacca Mauro X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 
la seduta. 

 

Programma “Master and Back” – Avviso pubblico 2013 percorsi di 
rientro. Avviamento della procedura finalizzata all’attivazione di n. 1 
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per 24 mesi. 



L A G I U N T A 
 
CONSIDERATO CHE LA Regione Sardegna nell’ambito P.O.R. FSE 2007/2013 competitività 
regionale e occupazione. Asse IV – capitale umano, ha pubblicato apposito avviso annualità 2013-2014, 
pubblicato in data 20/12/2013 della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
VISTO  il Programma “Master and Back” - avviso pubblico 2013 – percorsi di rientro pubblicato dalla 
Regione Sardegna, il quale prende lo sviluppo di una serie di azioni volte a potenziare il sistema alta 
formazione/lavoro della Regione Autonoma della Sardegna nel suo complesso; 
 
RILEVATO  che il Programma “Master and Back” risponde alla finalità di creare opportunità 
occupazionali di elevato livello, favorendo l’inserimento professionale dei giovani sardi quali – sia 
attraverso percorsi formativi finanziati con il programma Master and Back;sia attraverso percorsi 
assimilabili e svolti autonomamente; 
 
DATO ATTO  che il programma Master and Back punta quindi ad elevare qualitativamente 
l’inserimento lavorativo degli studenti e, conseguentemente, offre agli organismi ospitanti la possibilità, 
avvalendosi di professionalità specializzate, di svilupparsi e crescere migliorando la propria 
performance o competitività nei contesti produttivi di riferimento e che la combinazione di due fattori 
tende a rappresentare un valido presupposto per l’occupazione stabile e qualificata; 
 
CONSIDERATO CHE : 
Il programma Master and Back prevede l’erogazione di contributi, con il conferimento del Fondo 
Sociale Europeo (FSE), per la partecipazione a percorsi di rientro finalizzati al ritorno in Sardegna e 
all’inserimento nel mondo del lavoro dei laureati sardi che abbiano concluso un percorso formativo di 
eccellenza al di fuori del territorio regionale; 
 
CHE  gli interventi, a titolarità regionale, relativi al all’avviso pubblico annualità 2013, sono finanziati 
con le risorse del Programma Operativo regionale Sardegna per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – 
Asse IV – Capitale Umano per complessivi € 2.000.000,00; 
 
RITENUTE condivisibili da parte dell’amministrazione Comunale le finalità di cui al programma 
“Master and Back annualità 2013” ed in particolare l’opportunità offerta di avvalersi di professionalità 
specializzate; 
 
CONSIDERATO che: 
• Il programma Master and Back sostiene il ritorno in Sardegna e l’inserimento nel mondo del lavoro 

dei laureti sardi che abbiano concluso un percorso formativo di eccellenza fuori dal territorio 
regionale; 

• I candidati devono essere in possesso dei requisiti di cui al punto 4 dell’avviso approvato dalla 
Regione Autonoma della Sardegna; 

• Ai sensi di quanto previsto dal punto 6.2 del precitato avviso, l’individuazione dei candidati da parte 
di Enti pubblici ospitanti deve avvenire nel rispetto delle disposizioni in materia di reclutamento 
previste dalla normativa vigente in materia di pubblico impiego; 

• L’ammissione al percorso di rientro è subordinata alla concessione del finanziamento, a seguito di 
valutazione positiva del percorso, da parte dell’Agenzia Regionale per il Lavoro; 

 
SIGNIFICATO che la procedura di partecipazione al Programma “Master and Back” – avviso 
pubblico 2013 Percorsi di rientro, prevede ai sensi dell’articolo 6 del suddetto Avviso, che i Comuni 
possano partecipare al Bando, con una contribuzione minima del 35% per contratti a tempo determinato 
della durata di 24 mesi e del 45% nei casi di assunzioni per mesi 12, con un limite numerico da uno a tre 
percorsi in relazione alla dotazione organica di ciascun Ente; 
 



PRESO ATTO che l’attivazione dei percorsi di rientro presso organismi ospitanti pubblici è soggetta ai 
limiti elencati nell’avviso pubblico sopra specificato e che il Comune di Sorso in qualità di organismo 
ospitante con più di n. 40 dipendenti in servizio può attivare la procedura finalizzata all’assunzione di 
n.3 unità con contratto di lavoro subordinato; 
 
RILEVATO CHE  attualmente risultano essere attivi presso il Comune di Sorso n.2 percorsi di rientro 
in conformità al Delibera della Giunta n.162del 27/08/2013e successive integrazioni, con la quale è stato 
disposto di aderire al programma Regionale Master and Back – Percorsi di rientro – avviso pubblico 
2012/2013 del 05/07/2013 della Regione Sardegna.  
 
VALUTATO  che l’interno dell’Ente sono state individuate dai dirigenti come necessarie le seguenti 
professionalità con specifico percorso formativo: n. 1 Istruttore Direttivo Area Tecnica; 
 
DATO ATTO che l’amministrazione si riserva di prevedere apposito stanziamento nel bilancio di 
previsione 2014 atto a dare copertura finanziaria alla quota di cofinanziamento posta a carico dell’Ente 
stabilita nella misura del 35% e i relativi oneri posti a carico del Comune; successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione all’applicazione a all’assegnazione da parte della Regione 
Autonoma della Sardegna; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico – contabile espresso ai sensi dell’art.49, comma1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, del Dirigente Responsabile del 
Servizio Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. DÌ AVVIARE procedura finalizzata all’attivazione di n. 1 contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato per 24 mesi di cui n.1 Istruttore Direttivo Area Tecnica; 
 

2. DÌ FORNIRE  indirizzi al responsabile del Servizio Finanze Tributi Personale 1.1 cui è posta in 
capo l’attivazione e la gestione dei Master and Back, per l’adozione di tutti gli atti gestionali 
necessari e per l’attivazione di n. 1 percorsi di rientro della durata di mesi 24secondo le modalità 
previste dall’avviso pubblico 2013 – Percorsi di rientro; 
 

3. DÌ DARE ATTO CHE: 
• L’attivazione di percorsi di rientro di cui trattasi è subordinato all’assegnazione del 

finanziamento da parte della Regione Sardegna; 
• Successivamente all’assegnazione del predetto finanziamento si procederà ad iscrivere apposito 

stazionamento al fine di dare copertura finanziaria alla quota di cofinanziamento posta a carico 
dell’ente stabilita nella misura del 35% e dei relativi oneri posti a carico del Comune, 
compatibilmente con i vincoli in materia di personale imposti dalla normativa vigente; 

 
4. DÌ DICHIARARE  il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n° 267.  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 

Regolarità Tecnica: 
Parere favorevole 

����   IL DIRIGENTE 

Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA  

 

Regolarità Contabile 
            Parere favorevole 

           ����  IL DIRIGENTE  
 
Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA  

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 15 Gennaio 2014 all’Albo 
Pretorio OnLine al n.19 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, 15 Gennaio 2014 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 15 Gennaio 2014. 
 

         Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  15 Gennaio 2014       F.TO  NURRA 
            (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 15 Gennaio 2014 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li  15 Gennaio 2014 

Dr. Pietro NURRA 
______________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 15 Gennaio 2014  Il Vice Segretario Generale  
 

_________________________ 
(Dr. Pietro Nurra)  

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 


